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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,002 9,169 -2,167

1.기타 교직원보수 2,519 1,769 750

1.교직원대체인건비 2,519 1,769 750

1.기간제교사 성과상여금 1,769 1,769 0

1.기간제교원인건비 1,769 1,769 0  

2.기간제교사 맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)맞춤형복지비(조*란)  500,000원

×1식=
500,000

(성립전)맞춤형복지비(조*기)  250,000원

×1식=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,483 7,400 -2,917

1.교직원연수 2,463 2,400 63

1.교직원연수 2,463 2,400 63

1.일반수용비 2,463 2,400 63교직원연수경비  63,000원×1명= 63,000

2.교직원복지 2,020 5,000 -2,980

1.교육과정협의회 운영 2,020 5,000 -2,980

1.일반수용비 2,020 5,000 -2,980차량임차  -1,000,000원×2회= -2,000,000

세미나실 대여 및 숙박  -680,000원×1회= -680,000

운영물품 구입  -30,000원×10종= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 655,258 643,158 12,100

1.급식 관리 232,429 229,129 3,300

1.학교급식운영 232,429 229,129 3,300

1.급식식품비 181,604 175,536 6,068

1.급식용식재료비 181,604 175,536 6,068(성립전)식재료 구입  6,892,000원×1회= 6,892,000

식재료 구입  9,336,000원×1교= 9,336,000

친환경농산물(친환경쌀 포함) 구입  

-10,160,000원×1교=
-10,160,000

2.급식운영비 20,858 20,858 0

1.일반수용비 14,658 12,658 2,000소모품 구입  185,300원×10종= 1,853,000

급식기구 소규모수선(학교회계)  147,000

원×1회=
147,000

2.연료비 6,200 8,200 -2,000가스비  -1,000,000원×2회= -2,000,000
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3.급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
급식용기기취득비(학교회계)  -1,000,000

원×1종=
-1,000,000

4.영양교과활동 329 400 -71

1.교육운영비 329 400 -71
영양교육재료 구입(학교회계)  -71,000원

×1종=
-71,000

5.우유급식비 16,578 18,275 -1,697

1.우유대금 16,578 18,275 -1,697우유대금  -410원×300명×13.8일= -1,697,000

6.급식기구 구입 10,682 10,682 0

1.비품구입비 10,682 10,682 0탈피기 구입  10,000원×1식= 10,000

식기소독고 구입  -10,000원×1식= -10,000

7.급식종사원 대체인력 인건비 2,378 2,378 0

1.기간제직원인건비 2,378 2,378 0  

2.보건 관리 20,268 20,226 42

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,476 19,326 150

1.학생건강검사 2,795 3,001 -206

1.학생복지비 2,795 3,001 -206건강검사(1학년)  -16,650원×18명= -299,000

건강검사(4학년)  -15,550원×17명= -264,000

건강검사(4학년비만아)  -21,850원×12명= -262,000

소변검사  5,000원×1명= 5,000

구강검사  76,750원×8학급= 614,000

2.약품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0의료용소모품  74,000원×1종= 74,000

약품구입  -74,000원×1종= -74,000

3.보건실일반운영 1,183 725 458

1.일반수용비 323 225 98침구세탁비  98,000원×1회= 98,000

2.교육운영비 658 200 458
심폐소생술 인형 등 구입  458,000원×1종

=
458,000

3.학생복지비 202 300 -98학생정서행동검사진행비  -98,000원×1회= -98,000

4.보건교육 1,010 1,000 10

1.운영수당 150 200 -50
성폭력,성희롱 예방교육 전문강사비  

-50,000원×1명=
-50,000
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2.교육운영비 860 800 60교직원폭력(성폭력,성희롱,성매매,가정폭력)예방교육 원
격연수비)  100,000원×1회=

100,000

양성평등대회,보건퀴즈,비만관리우수아시

상  -10,000원×10종=
-100,000

성교육(보건교육)  60,000원×1회= 60,000

5.응급학생후송 88 200 -112

1.학생복지비 88 200 -112부상학생후송  -56,000원×2회= -112,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0흡연예방교육 운영  -27,000원×1회= -27,000

흡연예방 홍보 및 캠페인 운영  20,000원

×1회=
20,000

교직원 및 학부모 교육  7,000원×1회= 7,000

7.보건실 현대화 사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,901 4,901 0  

2.비품구입비 5,099 5,099 0  

2.학교환경위생관리 792 900 -108

1.먹는물관리 242 300 -58

1.일반수용비 242 300 -58수질검사료  -58,000원×1회= -58,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
학교환경위생점검 측정수수료  -50,000원

×1회=
-50,000

3.교육격차 해소 376,573 376,543 30

1.급식비지원 151,721 151,721 0

1.농산어촌무료급식비 지원 151,721 151,721 0

1.학생지원금 151,721 151,721 0  

2.방과후학교활동비지원 189,256 189,256 0

1.농어촌방과후학교 운영비 지원 42,620 42,620 0

1.학생지원금 42,620 42,620 0  

2.초등돌봄교실 운영비 지원 146,636 146,636 0

1.학생지원금 146,636 146,636 0  

3.현장체험학습비지원 2,500 2,470 30

1.저소득층학생 수학여행비 지원 2,500 2,470 30
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1.학생지원금 2,500 2,470 30
(성립전)저소득층학생 수학여행비 지원  

30,000원×1식=
30,000

4.누리과정비지원 33,096 33,096 0

1.유아학비 지원 33,096 33,096 0

1.학생지원금 33,096 33,096 0  

4.학생복지 25,988 17,260 8,728

1.학생복지운영 25,988 17,260 8,728

1.졸업앨범구입 2,550 2,500 50

1.교육운영비 2,550 2,500 50
6학년 졸업앨범 구입(수익자)  50,000원

×1권=
50,000

2.교과용 도서 구입 23,438 14,760 8,678

1.교육운영비 23,438 14,760 8,678
(성립전)교과용 도서 구입  8,114,000원

×1식=
8,114,000

교과용 도서 구입  564,000원×1식= 564,000

3.기본적 교육활동 289,137 258,961 30,176

1.교과 활동 237,221 214,062 23,159

1.교과활동지원 20,460 20,600 -140

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입(경상운영비) 9,960 9,960 0

1.학습준비물 9,960 9,960 0  

3.교과협의회운영 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140컨설팅  -70,000원×2회= -140,000

4.기초학력책임지도제 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,728 5,760 1,968강사수당  32,000원×61.5시간= 1,968,000

2.교육운영비 272 2,240 -1,968
기초학력책임지도제 운영비  -196,800원

×10명=
-1,968,000

2.과학교과활동 41,478 41,480 -2

1.교과운영 2,252 2,700 -448

1.교육운영비 2,252 2,700 -448
실험물품 및 소모품 구입  -44,800원×10

종=
-448,000

2.청소년과학탐구대회 312 180 132

1.교육운영비 312 180 132운영물품구입  132,000원×1종= 132,000
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3.과학의날행사 1,626 1,500 126

1.교육운영비 1,626 1,500 126행사용품구입  126,000원×1종= 126,000

4.안전장비 구축 7,288 7,100 188

1.비품구입비 7,288 7,100 188시약장 구입  74,000원×1식= 74,000

릴콘센트 구입  114,000원×1식= 114,000

5.과학실 현대화 사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,867 6,678 189
시설공사(도장, 수도 등)  187,000원×1식

=
187,000

물품 이전 및 폐기용역  2,000원×1식= 2,000

2.비품구입비 23,133 23,322 -189진열장 등 구입  -189,000원×1식= -189,000

3.[국고]체육교과활동 27,985 19,403 8,582

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.스포츠강사 인건비 2,830 1,360 1,470

1.기간제교원인건비 2,830 1,360 1,470(성립전)급식비  130,000원×4개월×1명= 520,000

연가보상비  950,000원×1명= 950,000

4.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 21,435 14,323 7,112

1.기간제교원인건비 19,444 12,996 6,448
(성립전)기본급  1,612,000원×4개월×1명

=
6,448,000

2.기간제교원법정부담

금
1,991 1,327 664

(성립전)4대보험료  166,000원×4개월×1

명=
664,000

5.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

4.예술교과활동 47,500 47,500 0

1.학생오케스트라 운영 21,500 21,500 0

1.운영수당 17,740 17,740 0  

2.교육운영비 3,760 3,760 0운영비(경상)  37,000원×10명= 370,000

악기구입(경상)  -370,000원×1종= -370,000

2.학생오케스트라 운영(군 지원) 20,000 20,000 0
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1.운영수당 19,240 19,260 -20강사수당  -20,000원×1식= -20,000

2.교육운영비 760 740 20운영비  20,000원×1식= 20,000

3.예술교육페스티벌 참가학교 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0버스임차  -214,000원×1식= -214,000

식사 및 간식구입  10,700원×20명= 214,000

4.문화예술교육활성화 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.외국어교과활동 38,351 22,554 15,797

1.Talk 프로그램 운영 38,351 22,554 15,797

1.교육운영비 38,351 22,554 15,797장학생 활동비  2,394,250원×4월= 9,577,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1명= 1,300,000

(성립전)단기집중프로그램 운영  

4,920,000원×1회=
4,920,000

6.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.특수교육교과활동 4,820 4,820 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0교재교구 확충비  23,000원×10종= 230,000

장애이해교육활동용품  -39,000원×10종= -390,000

학급도서구입비  16,000원×10권= 160,000

2.특수교육대상자 치료지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 960 960 0

1.운영수당 850 900 -50강사비  -25,000원×2시간= -50,000

2.교육운영비 110 60 50교재구입  50,000원×1종= 50,000

8.유치원교과활동 56,627 57,705 -1,078
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1.교직원연수 110 160 -50

1.일반수용비 110 160 -50교직원연수경비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육과정운영 657 667 -10

1.교육운영비 657 667 -10부모참여공개수업운영  -10,000원×1식= -10,000

3.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동 574 780 -206

1.교육운영비 574 780 -206중앙예술제의상대여  -20,600원×10명= -206,000

5.각종행사활동지원비 450 1,000 -550

1.교육운영비 450 1,000 -550활동지원비  -55,000원×10종= -550,000

6.나눔잔치운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700나눔잔치경비  -50,000원×14종= -700,000

7.텃밭운영관리 1,114 1,114 0

1.교육운영비 1,114 1,114 0  

8.졸업식행사운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

9.교수학습지원 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

10.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

11.3세대하모니자원봉사자운영 6,870 6,920 -50

1.기간제직원인건비 6,870 6,920 -50
3세대하모니자원봉사자운영  -50,000원×1

식=
-50,000

12.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

13.약품구입 210 800 -590

1.학생복지비 210 800 -590약품구입비  -29,500원×20종= -590,000

14.학습준비물지원 4,976 3,898 1,078

1.교육운영비 4,976 3,898 1,078수업및학습용품  53,900원×20종= 1,078,000
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15.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0  

16.유아학비 지원 33,096 33,096 0

1.학생지원금 33,096 33,096 0  

17.유치원 독서교육 지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교육운영비 1,158 1,158 0  

3.도서구입비 2,332 2,332 0  

2.창의적 체험활동 51,916 44,899 7,017

1.자율활동 13,953 14,952 -999

1.학급교육활동경비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업식행사운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

4.체육대회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.체육실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생자치활동경비 1,001 2,000 -999

1.교육운영비 1,001 2,000 -999학기별학생회활동경비  -249,750원×4회= -999,000

7.텃밭 식생활교육 프로그램 운영 1,197 1,197 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,017 1,017 0  

2.현장체험학습활동 11,781 11,782 -1

1.수학여행 6,105 6,105 0

1.교육운영비 6,105 6,105 0  
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2.수련활동 5,676 5,677 -1

1.교육운영비 5,676 5,677 -1
5~6학년 수련활동(수익자)  -1,000원×1식

=
-1,000

3.동아리활동 22,929 14,861 8,068

1.학생스포츠클럽지원 8,640 3,600 5,040

1.학생복지비 8,640 3,600 5,040
(성립전)스포츠클럽대회 출전비 및 훈련비

  280,000원×18명=
5,040,000

2.학생동아리활동 148 0 148

1.학생복지비 148 0 148학생동아리지원  148,000원×1종= 148,000

3.문화예술동아리활동 1,520 2,640 -1,120

1.운영수당 1,520 2,640 -1,120
문화예술동아리 특강비  -112,000원×5회

×2부서=
-1,120,000

4.청소년 단체(아람단) 활동 12,621 8,621 4,000

1.학생복지비 12,621 8,621 4,000
아람단 활동참가비  200,000원×20명×1회

=
4,000,000

4.진로활동 3,253 3,304 -51

1.자기이해활동 3,253 3,304 -51

1.교육운영비 3,253 3,304 -51진로체험활동비(5학년)  -51,000원×1식= -51,000

4.선택적 교육활동 502,756 401,618 101,138

1.방과후학교 운영 298,579 287,124 11,455

1.방과후학교운영 47,650 48,120 -470

1.교과프로그램(기본운영비) 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.방과후학교 자유수강권 지원 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

3.방과후학교운영 19,210 19,680 -470

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 4,810 5,280 -470
공예 재료 구입(수익자)  -10,000원×47명

=
-470,000

4.방과후학교운영(군청보조금) 19,500 19,500 0

1.운영수당 19,500 19,500 0강사수당(군청)  40,000원×1시간= 40,000

교통비(군청)  -10,000원×4회= -40,000
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2.돌봄교실운영 190,146 182,666 7,480

1.초등돌봄교실운영 188,516 181,036 7,480

1.무기계약직원인건비 31,923 29,737 2,186돌봄전담인력 인건비  546,500원×4명= 2,186,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)싱크대외 1종 설치  1,500,000원

×2종=
3,000,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 148,466 148,168 298간식비(수익자)  367,500원×2회= 735,000

중,석식비(수익자)  1,045,000원×1회= 1,045,000

위탁돌봄교실 운영비  -3,294,000원×1월= -3,294,000

연계형돌봄교실 운영비  1,812,000원×1월

=
1,812,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,627 2,331 -7044대보험료  -176,000원×4명= -704,000

6.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)냉장고외 1종 구입  1,350,000원

×2종=
2,700,000

2.방과후돌봄 권역별 협의회 운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

3.유치원방과후학교운영 60,783 56,338 4,445

1.유치원방과후학교운영 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0  

2.유치원 방과후과정 전담인력 인건비59,527 55,082 4,445

1.기간제교원인건비 54,616 50,671 3,945(성립전)퇴직금  1,972,500원×2명= 3,945,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,411 4,411 0  

2.독서활동 100,980 11,200 89,780

1.독서활동운영 100,980 11,200 89,780

1.도서관운영 988 1,200 -212

1.일반수용비 344 600 -256독서주간운영비  -56,000원×1식= -56,000

도서관 활성화비  -100,000원×2회= -200,000

2.운영수당 552 400 152강사수당  152,000원×1명= 152,000

3.교육운영비 92 200 -108도서관 행사용품 구입  -10,800원×10종= -108,000

2.도서구입 7,992 8,000 -8
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1.도서구입비 7,992 8,000 -8도서구입(교사용)  -37,850원×20권= -757,000

도서구입(학생용)  37,450원×20권= 749,000

3.도서관 학부모자원봉사자 운영 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.도서관 활용교육 시범학교 90,000 0 90,000

1.일반수용비 45,000 0 45,000시설구축비  45,000,000원×1식= 45,000,000

2.비품구입비 45,000 0 45,000가구 등 구입  2,250,000원×20종= 45,000,000

3.교기육성 100,697 100,794 -97

1.[국고]교기운영 100,697 100,794 -97

1.정구부운영 50,151 51,248 -1,097

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 42,251 43,348 -1,097훈련비 및 출전비  -287,313원×16명= -4,597,000

소년체전 대표선수 훈련비  500,000원×7

명=
3,500,000

3.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.육상부운영 12,916 11,916 1,000

1.교육운영비 12,916 11,916 1,000
소년체전 대표선수 훈련비  500,000원×2

명=
1,000,000

3.학교운동부지도자 인건비 27,630 27,630 0

1.기간제직원인건비 25,257 25,257 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,373 2,373 0  

4.[국고]정구부 운영(대한체육회 지원)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.다문화및북한이탈주민등 자녀교육지원2,500 2,500 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 260 260 0  

5.교육활동 지원 63,431 68,819 -5,388

1.교무업무 운영 8,343 9,990 -1,647
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1.교무학사운영 8,343 9,990 -1,647

1.교무학사운영 1,567 2,390 -823

1.교육운영비 1,567 2,390 -823상장용지구입  -6,000원×1권= -6,000

교육과정제작 물품 구입  -10,000원×20권

=
-200,000

복도및현관환경구성  -73,200원×10종= -732,000

청소용품구입  57,500원×2종= 115,000

2.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육활동홍보 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.학부모공개수업 376 1,200 -824

1.교육운영비 376 1,200 -824공개수업운영비  -824,000원×1회= -824,000

2.생활지도운영 14,171 14,171 0

1.학생생활상담지도 7,931 7,931 0

1.교통 관련 학부모안전도우미회 운영 460 460 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 60 60 0  

2.'4.16 단원고 약전' 구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

4.배움터자원봉사자 운영 620 620 0

1.운영수당 620 620 0  

5.학생자치실 설치 지원 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.학교폭력예방 6,240 6,240 0

1.안심알리미 서비스 이용료 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  
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2.어울림프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 20,059 23,800 -3,741

1.연구학교운영 20,059 23,800 -3,741

1.교원전문성신장(혁신학교) 2,800 1,850 950

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.목적사업업무추진비 1,750 800 950교육과정 평가협의회  950,000원×1회= 950,000

2.마을학교운영(혁신학교) 3,200 5,600 -2,400

1.교육운영비 3,200 5,600 -2,400
지역사회 연계 체험학습  -200,000원×6학

급=
-1,200,000

지역사회 프로젝트학습  -200,000원×6학

급=
-1,200,000

3.창의적체험활동프로그램(혁신학교)7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

4.학부모 학교참여(혁신학교) 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 500 -500
학부모 동아리 운영  -10,000원×10종×5

회=
-500,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200학부모 연수 강사비  -300,000원×4회= -1,200,000

5.학생인성복리증진(혁신학교) 3,883 4,500 -617

1.학생복지비 3,883 4,500 -617학생자치활동경비  240,000원×5회= 1,200,000

학생동아리활동  -363,400원×5회= -1,817,000

6.문예체 주간 운영(혁신학교) 2,526 2,500 26

1.교육운영비 2,526 2,500 26문예체 주간 운영비  26,000원×1식= 26,000

4.학습지원실 운영 20,858 20,858 0

1.방송실운영 6,000 6,000 0

1.방송장비구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.정보화실운영 14,858 14,858 0

1.학교정보화지원 14,688 14,688 0
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1.교육운영비 6,588 6,588 0  

2.비품구입비 8,100 8,100 0  

2.소프트웨어 교육연수비 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

6.학교 일반운영 243,539 222,562 20,977

1.학교기관 운영 68,627 70,096 -1,469

1.부서기본운영 41,989 45,036 -3,047

1.교장실운영 9,680 9,680 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0일반사무용품구입  16,000원×1종= 16,000

교무실환경개선  -16,000원×1종= -16,000

3.행정실운영 30,809 33,856 -3,047

1.무기계약직원인건비 2,604 2,646 -42초과근무수당  -10,500원×4시간= -42,000

2.일반수용비 11,692 12,640 -948프린터토너구입  -44,000원×17개= -748,000

등사용품구입  -100,000원×4종= -400,000

(성립전)유아보호용 장구 구입  100,000원

×2개=
200,000

3.기타공공요금 413 390 23전자수수료납부(S2B,G2B)  5,750원×4건= 23,000

4.여비 16,100 18,100 -2,000교직원관외여비  -25,000원×20명×2회= -1,000,000

교직원관내여비  -10,000원×20명×5회= -1,000,000

5.교직원복지비 0 80 -80특근매식비  -8,000원×5명×2회= -80,000

2.부설기관운영 26,638 25,060 1,578

1.병설유치원운영 23,677 22,599 1,078

1.일반수용비 6,978 5,978 1,000놀이시설유지관리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타공공요금 3,000 3,000 0전기요금  221,000원×1월= 221,000

전화요금  -581,000원×1월= -581,000

상하수도요금  360,000원×1월= 360,000
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3.여비 860 1,100 -240공무원관내외출장여비  10,000원×20회= 200,000

비공무원관내외출장여비  -10,000원×44회

=
-440,000

4.교육운영비 5,928 5,610 318원아모집 현수막  -55,000원×1장= -55,000

환경정리용품구입  37,300원×10종= 373,000

5.비품구입비 6,911 6,911 0  

2.방과후과정전담인력인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

3.기간제교사 인건비 지원 2,461 1,961 500

1.기간제교원인건비 1,961 1,961 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1식= 500,000

2.시설 장비 유지 171,582 148,466 23,116

1.학교시설장비유지 171,582 148,466 23,116

1.공공요금및제세공과금 50,057 48,057 2,000

1.전기요금 38,600 36,600 2,000전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

2.상하수도료 4,400 4,400 0  

3.기타공공요금 7,057 7,057 0  

2.연료비 2,806 2,716 90

1.연료비 2,806 2,716 90
현장학습지원차량유류비  1,230원×73.1리

터=
90,000

3.시설관리용역료 23,188 28,761 -5,573

1.무기계약직원인건비 6,258 5,674 584시설관리원 인건비  584,000원×1명= 584,000

2.일반수용비 16,260 22,437 -6,177
시설관리용역(방호)-경상  -2,059,000원

×3월=
-6,177,000

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
470 450 204대보험료  20,000원×1월= 20,000

4.시설일반관리비 56,706 36,729 19,977

1.일반수용비 53,251 33,274 19,977시설소모품구입비  144,440원×10종×5회= 7,222,000

소규모수선비  1,350,000원×10회= 13,500,000

화초구입  -68,000원×10종= -680,000

잔디관리용품구입  -65,000원×1종= -65,000
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2.비품구입비 3,455 3,455 0  

5.폐기물처리 2,718 0 2,718

1.일반수용비 2,718 0 2,718폐기물처리비  300원×9,060kg= 2,718,000

6.화장실관리 19,804 19,080 724

1.기간제직원인건비 4,324 3,788 536청소원 인건비  536,000원×1명= 536,000

2.일반수용비 15,057 14,889 168화장실소모품구입  168,000원×1식= 168,000

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
223 203 204대보험료  20,000원×1월= 20,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.시설관리용역 2,055 2,055 0

1.일반수용비 2,055 2,055 0  

9.강당 화재복구 8,428 8,428 0

1.일반수용비 8,428 8,428 0  

10.조회대 철거비 지원 3,180 0 3,180

1.일반수용비 3,180 0 3,180(성립전)조회대 철거  3,180,000원×1식= 3,180,000

3.학교운영 협력 3,330 4,000 -670

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,130 2,800 -670

1.학부모회운영 2,130 2,800 -670

1.일반수용비 1,910 2,580 -670행사용품구입  -67,000원×10종= -670,000

학교교육 모니터링(목적)  -41,000원×1회

=
-41,000

학교참여 지원(목적)  -162,000원×1회= -162,000

학부모동아리 운영(목적)  20,300원×10종

=
203,000

2.운영수당 220 220 0  

2.학부모교육 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,761,1231,604,287 156,836
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